Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISOS MÍNIMOS PROFISSIONAIS  

Ficam instituídos os seguintes pisos mínimos profissionais, que vigorarão a partir de 01 de 
maio de 2023: 

A) Empregados em geral - R$1.671,00 (Um mil seiscentos e setenta e um reais); 

B) Empregados na função de serviços de limpeza/servente - R$1.633,00 (Um mil seiscentos e 
trinta e tres reais); 

C) Empregados empacotadores ou "office-boy" - R$1.597,00 (Um mil quinhentos e noventa e 

sete  reais); 

D) Empregados em Experiência - R$1.545,00 (Um mil quinhentos e quarenta e cinco reais); no 
máximo 120 dias; 

E) Empregados Menor Aprendiz - R$6,00 (Seis reais) por hora; 

Parágrafo Primeiro: Os pisos mínimos profissionais estabelecidos no "caput" desta 
Cláusula serão reajustados nas mesmas datas que os salários dos integrantes da